ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
V/v triển khai thực hiện Công văn số

196/UBND-KTTH ngày 27/01/2023

của Ủy ban nhân dân tỉnh

        Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 196/UBND-KTTH ngày 27/01/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông báo số 656-TB/TU ngày 19 tháng

12 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (có Văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân

dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả Kết

luận số 21-KL/TW, Quy định số 08-Qđi/TW, Quy định số 37-QĐ/TW, các nghị

quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, Tỉnh ủy1 và chương trình, kế hoạch, chỉ

đạo về trách nhiệm nêu gương, xây dựng chỉnh đốn Đảng, học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh2. Trong đó, chú trọng lựa chọn những

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nhằm tạo sự chuyển

biến rõ nét trong thời gian tới.

2. Thường xuyên rà soát, tham mưu trình cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ

sung và thực hiện nghiêm quy chế làm việc của cấp ủy. Trong lãnh đạo, điều hành,

phải chấp hành nguyên tắc tổ chức sinh hoạt Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung

dân chủ, chế độ tự phê bình và phê bình, các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà

nước. Tăng cường đoàn kết, thống nhất trong nội bộ nhằm lãnh đạo triển khai thực

hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Đưa nội dung thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25 tháng 10 năm

2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn

Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ,

đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn

biến”, “tự chuyển hóa”; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

1 Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07 tháng 6 năm 2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về trách nhiệm

nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp”; Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19

tháng 12 năm 2016 của Bộ Chính trị “về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ,

đảng viên”; Quy định số 11-Qđi/TU ngày 17 tháng 01 năm 2019 của Tỉnh ủy “về trách nhiệm nêu gương của cán

bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh”; Kết luận số 1663-

KL/TU ngày 24 tháng 4 năm 2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh”; Kế hoạch số 43-KH/TU ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy “về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khóa XIII”; Kế hoạch số 32-KH/TU ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về thực hiện Kết luận

số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị và Chuyên đề toán khóa về học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.
2 Của Ủy ban nhân dân huyện tại Văn bản số 1117/UBND-NV ngày 26 tháng 4 năm 2022 về việc triển khai

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022; Văn bản số 2045/UBND-NV ngày 18

tháng 7 năm 2022 về triển khai chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của

Bộ Chính trị.

2

Chí Minh” vào chương trình, kế hoạch công tác hằng năm gắn với thực hiện nhiệm

vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

4. Tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng

đầu cấp ủy, chính quyền các cấp. Xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, sắp xếp tổ

chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

5. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục chính

trị tư tưởng; công tác thông tin, tuyên truyền, chủ động đấu tranh phản bác những

quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch. Chú trọng nêu

gương những tập thể, cá nhân tiêu biểu, người tốt, việc tốt, những cách làm hay,

sáng tạo.

6. Thực hiện nghiêm túc việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình hằng năm

theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và Ban Thường vụ Tỉnh ủy, nhất là

Công văn số 693-CV/TU ngày 29 tháng 9 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

“về việc nâng cao chất lượng kiểm điểm đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng,

đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý hằng năm”.

7. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

trong việc giám sát việc thực hiện quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ,

đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2023-01-30T20:30:48+0700

		2023-01-31T09:04:40+0700

		2023-01-31T09:04:40+0700

		2023-01-31T09:04:40+0700

		2023-01-31T09:04:40+0700